
Ledňáčci, kuličky a mravenci 

Potloukám  se  na  okraji  města  Strakonic  se  skupinou  Ledňáčků  –  Mladých  ochránců  přírody. 
Vycházka je jarní a malé děti si mají zahrát klasickou jarní hru, kuličky. Jen hliněné již nejsou.  
Tento herní produkt již vyrábí pár nadšenců v naší republice a k nám proudí skleněnky asijské. Jsou 
asi trochu těžší a větší, ale použít se dají.
Když dojdeme na dětské hřiště na Barvínkově, děti  se vrhnou na dětské atrakce. My dospěláci 
chvíli povídáme a potom protahujeme tělo na pohyblivých mechanismech určených pro seniory. 
Děti  nás úspěšně kopírují.  Tu a tam koukneme po 
zdejších  blanokřídlých.  Zaznamenám  statnější 
pelonosku  a  objeví  se  kromě  pilných  včel 
medonosných  i  jiní  blanokřídlí.  Jenže  sluníčko 
ohřívá vzduch a půdu, tak jsou „včelky“ čilé. Když 
se čas chýlí k závěru schůzky, po odehrátí kuličkiády 
si zcela mimochodem všimnu, že na hřišťátku, kde 
jsme rejdili, jsou drobné hlinitopísčité kopečky.
Dívám  se  pozorněji  -  a  hleďme.  Drouboučké 
mravenčí  dělnice  vynášejí  kamínky  z 
půlcentimetrových  dírek  v  zemi.  Mnohdy  je 
kamínek větší než jejich hlavička. Pobíhání jim tedy 
moc  nejde,  a  tak  se  chápu  kamaráda  foťáku, 
přezbrojím na makro objektiv a snažím se drobné pečlivky zachytit. Příliš si mě nevšímají, a díky 
tomu padne snímků několik. Jedna „pilnice“ mně vyleze na hřbet ruky a snaží se odkrojit kus kůže.  
Trochu to cítit je, tak si jí všimnu a opratrně ji odstraním. Pozoruji mravence dále. Jsou malí, asi 3 
mm velcí. Hlavička je podélně jemně chlupatá, s kusadly jemně vroubkovanými. Zadní část hrudi 
má drobné trny. Stopka je dvoučlánková a zadeček lesklý s odstálými chlupy. Jen počet článků na 
tykadlech se nedá přesně spočítat. Zajímavé pozorování. Člověk by tu vydržel hodinu, dvě …
Přemýšlím, kdo si asi těchhle drobků na hřišti všimne. Když jdeme domů, těším se na kontakt s 
moudrou knihou, spíše knihami. Drobojeť se pokusím určit. Po srovnání několika zdrojů z toho 
všeho vypadne mravenec drnový (Tetramorium cf. caespidum). Druh, který je synantropní, má rád 
slunná  stanoviště.  Je  všežravý a  dělá  hliněné  kopičky,  kterých si  můžeme při  troše  pozornosti 
všimnout i na dětském hřišti. Tak pro mě uběhl jeden jarní den. Po práci legraci…

Ve Strakonicích, 11. dubna 2024

  Mravenec drnový

Mraveniště a dětské hřiště



Literatura:
MACEK,  Jan;  ROLLER,  Ladislav;  BENEŠ,  Karel;  HOLÝ,  Kamil  a  HOLUŠA,  Jaroslav. 
Blanokřídlí České a Slovenské republiky. Atlas (Academia). Praha: Academia, 2020. ISBN 978-80-
200-1890-8.
VYSOKÝ,  Václav  a  ŠUTERA,  Václav.Mravenci  severozápadních  Čech:  (Hymenoptera: 
Formicidae). Ústí nad Labem: Albis international, 2001. ISBN 80-86067-56-4.


